Romulei; pius amnis inest et belva nutrix;
 electro Thybris, pueri formantur in auro;
 fingunt aera lupam; Mavors adamante coruscat.
 Iam, simul emissis rapido velocior Euro 100
 fertur equis, stridunt Zephyri cursuque rotarum
 saucia dividuis clarescunt nubila sulcis.
 Nec traxere moras, sed lapsu protinus uno,
 quem poscunt, tetigere locum, qua fine sub imo
 angustant aditum curvis anfractibus Alpes 105
 claustraque congestis scopulis durissima tendunt,
 non alia reseranda manu, sed pervia tantum
 Augusto geminisque fidem mentita tyrannis.
 Semirutae turre avulsaque moenia fumant;
 crescunt in cumulum strages vallemque profundam 110
 aequavere iugis; stagnant immersa cruore
 corpora; turbantur permixto funere Manes.
 Haud procul exhausto laetus certamine victor
 caespite gramineo consederat arbore fultus
 adclines umeros; dominum gavisam coronat 115
 terra suum, surguntque toris maioribus herbae.
 Sudor adhuc per membra calet creberque recurrit
 halitus et placidi radiant in casside vultus:
 qualis letifera populatus caede Gelonos
 procubat horrendus Getico Gradivus in Haemo; 120
 exuvias Bellona levat, Bellona tepentes
 pulvere solvit equos, immensaque cornus in ? hastam
 porrigitur tremulisque ferit splendoribus Hebrum.
 Ut stetit ante ducem discussas Roma per auras,
 conscia ter sonuit rupes et inhorruit atrum 125
 maiestate nemus. Prior hic ' o numen amicum'
 dux ait 'et legum genetrix longeque regendo
 circumfusa polo consorsque adiuncta Tonanti,
 dic aedum, quae causa viae? Cur deseris arces
 Ausonias caelumque tuum? Dic, maxima rerum! 130
 Non ego vel Libycos cessem tolerare vapores
 Sarmaticosve pati medio sub frigore Coros,
 si tu, Roma, velis; pro te quascumque per oras
 ibimus et nulla sub tempestate timentes
 solstitio Meroen, bruma temptabimus Histrum' . 135
 Tum regina refert: ' nome latet, inclute rector,
 quam tua pro Latio victricia castra laborent,
 nec quod servitium rursus furiaeque rebelles
 edomitae paribus sub te cecidere triumphis.
 Sed, precor, hoc donum cum libertate recenti 140
 adicias, si vera manet reverentia nostri.
 Sunt mihi pubentes alto de semine fratres,
 pignora cara Probi, festa quos luce creatos
 ipsa meo fovi gremio. Cunabula parvis
 ipsa dedi, cum matris onus Lucina beatum 145

solveret et magnos proferrent sidera partus.
 His ego nec Decios pulchros fortesve Metellos
 praetulerim, non qui poenum domuere ferocem,
 Scipiadas Gallisque genus fatale Camillos.
 Pieriis pollent studiis multoque redundant 150
 eloquio; nec desidiis dapibusque paratis
 indulgere iuvat nec tanta licentia vitae
 arripit aut mores aetas lasciva relaxat:
 sed gravibus curis animum sortita senilem
 ignea longaevo frenatur corde iuventus. 155
 Illis, quam propriam ducunt ab origine, sortem
 oramus praebere velis annique futurum
 devoveas venientis iter. Non improba posco,
 non insueta dabis: domus haec de more requirit.
 Adnue: sic nobis Scythicus famuletur Araxes, 160
 sic Rhenus per utrumque latus, Medisque subactis
 nostra Semiramiae timeant insignia turre;
 sic fluat adtonitus Romana per oppida Ganges' .
 Ductor ad haec: ' Optata iubes ultroque volentem,
 diva rogas; non haec precibus temptanda fuissent. 165
 Usque adeone meam condunt obliviae mentem,
 ut pigeat meminisse Probi, quo vindice totam
 vidimus Hesperiam fessasque resurgere gentes?
 Ante dabunt hiemes Nilum, per flumina damnae
 errabunt glacieque niger damnabitur Indus, 170
 ante Thyesteis iterum conterrita mensis
 intercisa dies refugos vertetur in ortus,
 quam Probus a nostro possit discedere sensu' .
 Dixerat et velox iam nuntius advolat urbem.
 Extemplo strepuere chori collesque canoris 175
 plausibus impulsus septena voce resultant.
 Laetatur veneranda parens et pollice docto
 iam parat auratas trabeas cinctus micantes
 stamine, quod molli tondent de stipite Seres
 frondea lanigeras carpentes vellera silvae, 180
 et longum tenues tractus producit in aurum
 filaque concreto cogit squalere metallo.
 Qualis purpureas praebebat candida vestes
 numinibus Latona suis, cum sacra redirent
 ad loca nutricis iam non errantia Deli, 185
 illa feros saltus et desolata relinquens
 Maenala lassato certis venatibus arcu,
 Phoebus adhuc nigris rorantia tela venenis
 extincto Pythone ferens-tunc insula notos
 lambit amica pedes ridetque Aegaeus alumnis 190
 lenior et blando testatur gaudia fluctu-:
 sic Proba praecipuo natos exornat amictu,
 quae decorat mundum, cuius Romana potestas
 fetibus augetur. Credas ex aethere lapsam